



FOR.AGRI

**Fondo paritetico nazionale interprofessionale per la formazione
continua in Agricoltura**

NOTA INTEGRATIVA

AL BILANCIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2020

ROMA – APRILE 2021

Informazioni generali

Gentili Associati,

il bilancio che viene sottoposto alla vostra approvazione chiuso al 31.12.2020 è stato redatto secondo principi di prudenza e chiarezza in modo da fornire al lettore tutte le informazioni utili alla comprensione dell'andamento dell'attività del Fondo. Nella redazione del bilancio di esercizio e della presente Nota Integrativa si è tenuto conto delle "Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio per gli enti non profit" approvate dal Consiglio della ex "Agenzia del Terzo Settore" l'11 febbraio 2009, integrate dai principi contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità, ed opportunamente adattate alla specificità di Foragri.

Il bilancio è composto dai seguenti elementi:

- Stato Patrimoniale
- Rendiconto di Gestione
- Nota Integrativa

I suddetti documenti sono stati redatti evidenziando nell'ambito delle spese sostenute quelle relative alla realizzazione di piani formativi, quelle relative alle attività propedeutiche e quelle relative alle spese di gestione.

Caratteristiche strutturali del Fondo

FORAGRI Fondo Paritetico Nazionale Interprofessionale per la Formazione Continua in Agricoltura è stato costituito in data 14 dicembre 2006 per atto a rogito Notaio Massimo Maria Panini Rosati a seguito e in esecuzione dell'accordo interconfederale sottoscritto fra la Confederazione Generale dell'Agricoltura Italiana (Confagricoltura), la Confederazione Nazionale Coltivatori Diretti (Coldiretti), la Confederazione Italiana Agricoltori (C.I.A.), la Confederazione Generale Italiana del Lavoro (CGIL), LA Confederazione Italiana Sindacati Lavoratori (CISL), la Unione Italiana del Lavoro (UIL) e la Confederazione Italiana Dirigenti Quadri e Impiegati Agricoli (Confederdia) ai sensi dell'art. 118 della legge 23 dicembre 2000 n.388 e successive modifiche e integrazioni.

FORAGRI è una associazione dotata di personalità giuridica ai sensi del Capo II titolo II Libro primo del Codice Civile e degli articoli 1 e 9 del regolamento di cui al DPR 10.02.2000 n. 361.

Il riconoscimento della personalità giuridica è avvenuto in data 28.02.2007 con decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche sociali.

FORAGRI, non ha fini di lucro ed opera in favore delle imprese e dei relativi dipendenti, del settore agricolo, nonché di tutti i soggetti che hanno optato per l'adesione al Fondo ai sensi del comma 3, articolo 118 legge 388/2000 e successive modificazioni, in un quadro di relazioni sindacali coerenti con gli obiettivi di sviluppo e di qualificazione produttiva e occupazionale. Il Fondo promuove e finanzia integralmente o parzialmente, piani formativi aziendali, territoriali, settoriali o individuali concordati tra le parti sociali, nonché eventuali ulteriori iniziative propedeutiche e comunque direttamente connesse a detti piani concordate tra le parti.

Per conseguire i propri scopi FOR.AGRI si avvale:

- del contributo dello 0.30% (ex art. 25 c. 4 legge 31.12.1978 n. 845) versato dall'INPS al Fondo secondo le modalità previste dal comma 1 e seguenti dell'articolo 118 della legge 23.12.2000
- di eventuali finanziamenti pubblici e/o privati
- di eventuali proventi derivanti da iniziative sociali.

Organi del Fondo sono:

- L'Assemblea
- Il Presidente
- Il Consiglio di amministrazione
- Il Collegio dei Sindaci

La composizione degli organi è paritetica fra le Organizzazioni Imprenditoriali e Sindacali costituenti.

Criteria di rappresentazione e di formazione del bilancio

Al fine di consentire una informativa esaustiva a tutti i lettori del bilancio e una certezza e continuità nei criteri di valutazione si è ritenuto utilizzabile, per lo Stato Patrimoniale, lo schema predisposto dall'art. 2424 del Codice Civile con alcune modifiche che tengono conto delle peculiarità che contraddistinguono la struttura del patrimonio degli enti non profit pur mantenendo le macroclassi.

Viceversa per quanto riguarda il Conto Economico (Rendiconto della Gestione) si è derogato, ai sensi dell'art. 2423 ter, comma 1 del Codice Civile data la peculiarità dell'attività del Fondo, lo schema disposto dall'art. 2425 del Codice Civile. Infatti, come ribadito nelle linee guida per la redazione del Bilancio di esercizio degli enti non profit predisposte dall' ex Agenzia per il Terzo Settore , l'attività di rendicontazione degli enti non profit ha, come scopo principale, quello di informare i terzi sull'attività posta in essere dall'azienda nell'adempimento della missione istituzionale ed ha come oggetto, le modalità attraverso le quali l'ente ha acquisito ed impiegato le risorse nello svolgimento di tali attività. Pertanto il Rendiconto viene presentato evidenziando i costi suddivisi nelle tre categorie previste dalle disposizioni di attuazione dell'art. 118 della legge 388/2000 ovvero

- Attività di gestione
- Attività propedeutiche
- Attività finalizzate alla realizzazione dei piani formativi.

Per una miglior rappresentazione si è provveduto ad evidenziare gli oneri finanziari - come determinati dalle note esplicative relative alla Circolare del M.L.P.S. n.36/2003 - al fine di poterli contrapporre ai proventi finanziari per la determinazione del saldo della gestione finanziaria il cui risultato determina l'avanzo/disavanzo di esercizio.

Criteria di valutazione

Quanto ai criteri di valutazione utilizzati si precisa quanto segue:

A) STATO PATRIMONIALE

Immobilizzazioni

Immateriali

Attengono esclusivamente a spese per il software applicativo gestionale e sono state iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti (aliquota 50%), effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in considerazione dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote:

- Mobili ed arredi: 12 %;
- Computer : 20%
- Impianto telefonico : 20%
- Cellulari : 20%

Crediti

I crediti sono iscritti al loro valore di presumibile realizzo e non sono stati effettuati accantonamenti per svalutazione crediti data la mancanza di un rischio connesso al loro incasso.

Trovano collocazione in questa posta i crediti vantati nei confronti dei soggetti attuatori di piani e di progetti formativi ammessi al finanziamento per anticipazioni erogate a fronte delle garanzie prestate.

Disponibilità liquide

Sono state indicate secondo il loro valore nominale e corrispondono al saldo attivo dei conti correnti bancari ed al saldo di cassa.

Risconti attivi

I risconti attivi sono rappresentati da costi sostenuti nell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Ratei attivi

I ratei attivi sono rappresentati da ricavi di competenza dell'esercizio incassati negli esercizi successivi.

Fondi contributi

Per una maggior chiarezza di esposizione in tale macroclasse sono state imputate le risorse ricevute dal Fondo non ancora utilizzate e/o destinate e le risorse già impegnate ma non ancora rendicontate o utilizzate.

In particolare nella voce "Contributi Inps" trovano collocazione i contributi ricevuti dall'Inps (0,30%) non ancora utilizzati/impegnati a copertura delle spese al 31 dicembre 2020.

Infatti a fronte dei costi di competenza dell'anno viene rilevato come provento nel Rendiconto di Gestione e quindi stornato dai contributi Inps, una quota parte dei contributi pari alle spese di competenza dell'esercizio al netto dei costi coperti dai proventi finanziari e al netto dei costi coperti da altre entrate.

La voce "Contributi Inps per CFA" rappresenta le risorse relative ai Conti Formativi Aziendali attivati al 31/12/2020 per i quali non sono ancora stati presentati e/o approvati i relativi piani.

La voce "Contributi Inps per Voucher" include le risorse stanziare per i corsi a catalogo e extracatalogo non ancora assegnati al 31 dicembre 2020, le differenze di rendicontazione e i voucher non utilizzati.

Le voci “Avviso 2/2017”, “Avviso 1/2018”, “Avviso 2/2018”, “Avviso 1/2019” e “Avviso 1/2020” accolgono il residuo debito verso gli attuatori per i piani approvati ma non ancora rendicontati al 31/12/2020.

Si ricorda che in ottemperanza alle procedure adottate il Fondo potrà erogare, dietro espressa richiesta del Responsabile del Piano (soggetto attuatore), debitamente delegato dal soggetto beneficiario, un anticipo per l'avvio delle attività sul contributo approvato previo rilascio di idonea fideiussione.

Al momento di corresponsione dell'anticipo, il Fondo rileverà il corrispondente credito maturato nei confronti dei soggetti attuatori. Il debito, che il Fondo ha maturato complessivamente nei confronti dei soggetti attuatori dei progetti approvati, verrà estinto solo al momento della chiusura delle verifiche di rendicontazione e del contestuale versamento della differenza ancora dovuta del contributo spettante.

Nel caso in cui il Fondo, a seguito della verifica della rendicontazione preventivamente effettuata, dovesse riconoscere spese ammissibili per un importo inferiore a quello rendicontato dal soggetto attuatore, la differenza positiva (costituita da somme che si rendono disponibili per il finanziamento di ulteriori e/o successive attività formative o attività di gestione/propedeutiche) transiterà nel Rendiconto di Gestione mediante rilevazione di una “Sopravvenienza attiva da rendicontazione”.

Le voci “Avviso Voucher 1/2016” e “Avviso Voucher 1/2019” includono le risorse per i voucher già assegnati al 31/12/2020 ma non ancora rendicontati e saldati.

La voce “Piani CFA finanziati” rappresenta invece il debito verso gli attuatori per i piani CFA approvati ma non ancora rendicontati al 31/12/2020.

Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il T.F.R. rappresenta il debito della società nei confronti dei dipendenti in essere alla data del 31 dicembre 2020 calcolato sulla base delle vigenti disposizioni in materia ed in osservanza alle disposizioni del settore di appartenenza.

Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Ratei e Risconti passivi

I ratei e i risconti passivi sono rappresentati rispettivamente da quote di costo di competenza dell'esercizio 2020 sostenuti in esercizi successivi e da proventi conseguiti nell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

B) RENDICONTO DI GESTIONE

Contributi

Come già precedentemente specificato i contributi rilevati come proventi sono costituiti dai contributi erogati dall'Inps limitatamente alla parte di essi utilizzata a copertura delle spese di competenza del 2020 al netto dei costi coperti dai proventi finanziari e al netto dei costi coperti da altre entrate. Il criterio di rilevamento di tali contributi consiste quindi nel loro riconoscimento come proventi nell'esercizio di sostenimento degli oneri di competenza alla cui copertura sono finalizzati.

Proventi finanziari e patrimoniali

I proventi finanziari iscritti corrispondono agli importi maturati sulle somme depositate in banca, al lordo delle ritenute fiscali di legge.

Oneri

I costi imputati nel Rendiconto di Gestione sono stati aggregati per tipologia e suddivisi, come richiesto dalle disposizioni di attuazione dell'art.118 della L. 388/2000, in costi relativi a:

- A) Oneri per realizzazione di piani formativi
- B) Oneri per attività propedeutiche
- C) Oneri per attività di gestione
- D) Oneri finanziari

Come già precisato, nel presente bilancio si è provveduto a suddividere gli oneri per attività di gestione propriamente detti dagli oneri finanziari al fine di evidenziare la gestione finanziaria da cui scaturisce il risultato di esercizio.

Nel presente bilancio inoltre è stata valorizzata la voce:

E) Oneri straordinari

per evidenziare la quota versata dalle imprese a favore del Fondo ma stornata dall'Inps allo Stato in ottemperanza all'applicazione dell'art.1, comma 722, legge 190/2014.

Stato Patrimoniale Attivo

Immobilizzazioni immateriali nette euro 0,00

I movimenti intervenuti nel corso dell'esercizio vengono qui di seguito esposti:

	Costo al 31.12.2019	f.do amm.to al 31.12.2019	acquisizioni	alienazioni	Storno f.do beni alienati	Ammortamenti	Valore netto al 31.12.2020
Software	145.707,56	145.329,36	-	-	-	378,20	-

Immobilizzazioni materiali nette euro 3.536,54

La consistenza e la movimentazione per singola categoria sono evidenziate nel prospetto qui sotto riportato.

	Costo al 31.12.2019	f.do amm.to al 31.12.2019	acquisizioni	alienazioni	Storno f.do beni alienati	Ammortamenti	Valore netto al 31.12.2020
Mobili e arredi	8.746,72	8.746,72	-	-	-	-	-
Notebook Computer	1.312,03	1.174,44	2.636,42	-	-	664,87	2.109,14
Impianto telefonico	4.951,08	4.482,60	-	-	-	117,12	351,36
Cellulari	1.793,40	358,68	-	-	-	358,68	1.076,04
Totale	16.803,23	14.762,44	2.636,42	-	-	1.140,67	3.536,54

Crediti che non costituiscono immobilizzazioni euro 4.050.307,56

	Al 31/12/2020	Al 31/12/2019	Differenza
<i>Crediti tributari</i>	539,54	81,58	457,96
<i>Crediti diversi</i>	5.225,61	8.752,27	-3.526,66
<i>Crediti diversi – verifica Anpal</i>	5.630,21	-	5.630,21
<i>Crediti per anticipi p. aziendali avviso 2/2017</i>	-	69.663,98	- 69.663,98
<i>Crediti per anticipi p. territoriali avviso 2/2017</i>	-	148.336,51	-148.336,51
<i>Crediti per anticipi p. settoriali avviso 2/2017</i>	-	319.447,89	- 319.447,89
<i>Crediti per anticipi p. aziendali avviso 1/2018</i>	47.948,16	223.550,96	- 175.602,80
<i>Crediti per anticipi p. territoriali avviso 1/2018</i>	150.539,20	1.046.544,46	- 896.005,26
<i>Crediti per anticipi p. settoriali avviso 1/2018</i>	208.280,62	722.460,45	- 514.179,83
<i>Crediti per anticipi p. aziendali avviso 2/2018</i>	181.339,64	120.012,48	61.327,16
<i>Crediti per anticipi p. territoriali avviso 2/2018</i>	771.255,65	559.602,85	211.652,80
<i>Crediti per anticipi p. settoriali avviso 2/2018</i>	766.251,60	466.252,64	299.998,96
<i>Crediti per anticipi p. aziendali avviso 1/2019</i>	190.712,31	-	190.712,31
<i>Crediti per anticipi p. territoriali avviso 1/2019</i>	634.548,00	-	634.548,00
<i>Crediti per anticipi p. settoriali avviso 1/2019</i>	703.571,87	-	703.571,87
<i>Crediti per anticipi piani CFA</i>	384.465,15	409.881,15	- 25.416,00
<i>Totale crediti</i>	4.050.307,56	4.094.587,22	-44.279,66

Nella voce “Crediti tributari” sono compresi 526,00 euro derivanti dal credito di imposta riconosciuto in base all’art.125 D.L. 34/2020 sull’acquisto di dispositivi di protezione individuale per l’emergenza Covid. Il credito di imposta riconosciuto al Fondo è stato pari ad euro 786,00 di cui 260,00 euro già utilizzati in compensazione nel corso del 2020.

Nella voce “Crediti diversi – verifica Anpal” sono compresi 5.630,21 euro inseriti a seguito della proposta del Fondo e accolta dall’Anpal in data 08/04/2021 per il recupero delle somme derivanti dalla verifica effettuata sulle annualità 2012/2017.

In particolare il Fondo, relativamente al Rapporto definitivo sulla verifica di adeguatezza del sistema di gestione e controllo adottato da Fondo FORAGRI per il periodo 2012 – 2017 (Rif. Nota ANPAL prot. n. 12079 del 9 dicembre 2020), ha riconosciuto come dovuto il recupero dell’importo pari ad € 48.907,58 a titolo di spese non rendicontabili.

Il Fondo ha inoltrato ad Anpal una proposta di recupero di dette somme.

Anpal, nell’accogliere la proposta ha invitato il Fondo a porre in essere le opportune azioni per il recupero di dette somme illustrandone le modalità in una specifica relazione da adottare in occasione dell’approvazione del primo Bilancio di esercizio utile e di quelli delle

annualità successive interessate dalla rateizzazione da trasmettere, tempestivamente, alla stessa agenzia Anpal.

In adempimento da quanto disposto da Anpal il Fondo ha ritenuto opportuno rendere la relazione parte integrante del presente bilancio spiegando di seguito le modalità operative:

- per l'importo di € 5.630,21 procederà al recupero immediato delle somme attraverso la richiesta ai diretti interessati di effettuare il versamento nelle casse del Fondo, ed a tal fine come sopra esposto ha attivato nello stato patrimoniale la voce di "Crediti diversi - verifica Anpal" e nel conto economico la voce "Sopravvenienza attiva – verifica Anpal";

- per l'importo di € 43.277,37 procederà alla rateizzazione del recupero delle somme dovute secondo le seguenti modalità:

a) appostamento nella macrovoce "Formazione" di quota parte della somma non riconosciuta, con contestuale diminuzione, per pari importo, delle spese di gestione;

b) suddivisione della somma non riconosciuta in 3 (tre) annualità (2021-2022-2023), di pari importo ciascuna;

c) possibilità di variare l'importo annuale come sopra definito, sia in diminuzione che in aumento, in ragione delle variazioni che dovessero intervenire nei contributi 0,30 corrisposti al Fondo dall'INPS.

Sarà cura del Presidente del collegio sindacale, nell'espletamento dei propri compiti, verificare il rispetto di quanto prescritto.

Tutti gli anticipi erogati per i piani formativi sono garantiti da apposita fideiussione bancaria o assicurativa per l'intero importo dell'anticipo erogato. In particolare al 31/12/2020 l'importo complessivo delle fideiussioni ammontava ad euro 3.995.523,74 così suddiviso:

- Avviso 1/2018: 48 polizze per un importo complessivo di euro 1.876.059,83;
- Avviso 2/2018: 48 polizze per un importo complessivo di euro 2.075.332,01;
- Avviso 1/2019: 35 polizze per un importo complessivo di euro 1.515.973,62;
- CFA: 3 polizze per un importo complessivo di euro 384.465,15.

La differenza tra l'importo delle fideiussioni al 31/12/2020 rispetto agli anticipi erogati alla medesima data deriva dallo sfasamento temporale tra la data di attivazione della polizza e

il pagamento effettivo dell'anticipo e tra la data del pagamento del saldo e lo svincolo della fideiussione prestata.

Le voci "Crediti per anticipi piani aziendali, territoriali e settoriali **Avviso 1/2018**" includono gli anticipi erogati nel 2019 e nel 2020 agli attuatori dei piani così come previsto dal bando e non ancora rendicontati al 31.12.2020. In particolare:

PIANI AZIENDALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
31	AGRICOLTURA è VITA ETRURIA SRL	15.999,36
1	Asini si nasce..e io lo nakkui	15.948,80
2	Asini si nasce..e io lo nakkui	16.000,00
	TOTALE	47.948,16

PIANI TERRITORIALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
82	Solco s.r.l.	42.003,20
98	ASSOCIAZIONE SMILE PUGLIA	35.280,00
9	ATF STUDIO SOCIETA' COOPERATIVA	49.864,00
103	POLIEDRA PROGETTI INTEGRATI SPA	23.392,00
	TOTALE	150.539,20

PIANI SETTORIALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
36	INIPA	25.117,47
86	INIPA	63.999,12
87	INIPA	56.764,03
116	APS FORMARE	62.400,00
	TOTALE	208.280,62

Le voci "Crediti per anticipi piani aziendali, territoriali e settoriali **Avviso 2/2018**" includono gli anticipi erogati nel 2019 e nel 2020 agli attuatori dei piani così come previsto dal bando e non ancora rendicontati al 31.12.2020. In particolare:

PIANI AZIENDALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
1075	ENAPRA	39.962,04
1070	Ri.Cre.S. Srl	16.000,00
1095	CESTANA CLAUDIO D.I.	15.814,40
1073	ENAPRA	28.032,00
1101	AGRICOLA SONIGA S.S. DI GIACOMELLI VALTER, OSCA, ERMAN E C. SOCIETA' AGRICOLA	15.875,20
1042	E.R.A.PR.A. del Veneto	10.080,00
1105	QSM SRL	23.936,00
1041	Prima bio soc coop ar.l.	15.960,00
1072	FATTORIA SOLIDALE DEL CIRCEO COOPERATIVA SOCIALE DI PRODUZIONE E LAVORO A R.L.	15.680,00
	TOTALE	181.339,64

PIANI TERRITORIALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
1106	Promo.Ter.Sud Soc. Coop.	57.408,00
1078	ASSOCIAZIONE REGIONALE STUDI FORMAZIONE	52.992,00
1091	SKILLS CONSULTING S.R.L.	63.072,00
1052	Eulab Consulting S.r.l.	63.774,00
1094	ATF STUDIO SOCIETA' COOPERATIVA	42.982,40
1059	POLIEDRA PROGETTI INTEGRATI SPA	31.180,80
1092	SKILLS CONSULTING S.R.L.	63.760,00
1082	CONSORZIO RO.MA.	12.096,00
1022	Fondazione Metes	58.821,76
1124	APS FORMARE	64.000,00
1020	Fondazione Metes	29.814,40
1021	Fondazione Metes	62.052,29
1023	E.R.A.PR.A. del Veneto	41.312,00
1032	UNIVERSO SRL	63.990,00
1121	Literalia Formazione s.r.l.	64.000,00
	TOTALE	771.255,65

PIANI SETTORIALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
1045	C.S.P.S. - CENTRO STUDI PER LA PROGRAMMAZIONE E LO SVILUPPO	63.947,52
1044	CONSVIP S.C.AR.L.	63.475,20
1047	FORM&ATP S.R.L.	63.991,20
10	INIPA	27.999,86
8	AGRILAVORO EDIZIONI S.r.l	42.240,00
1108	Multimediaform s.r.l.	63.990,78
1087	IAL Nazionale s.r.l. Impresa Sociale	63.993,60
1063	ENAPRA	27.852,80
1061	ENAPRA	30.720,00
1043	CONSVIP S.C.AR.L.	63.760,64
1066	Società Cooperativa Formazione & Professione	21.248,00
1116	Osservatorio Nazionale della Pesca	52.224,00
1058	AGRICOLTURA è VITA ETRURIA SRL	12.320,00

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
1115	Osservatorio Nazionale della Pesca	54.000,00
1109	Alètheia S.r.l.	53.136,00
1081	C.R.A.T.I.A.	22.952,00
1077	ENAPRA	38.400,00
	TOTALE	766.251,60

Le voci “Crediti per anticipi piani aziendali, territoriali e settoriali **Avviso 1/2019**” includono gli anticipi erogati nel 2020 agli attuatori dei piani così come previsto dal bando e non ancora rendicontati al 31.12.2020. In particolare:

PIANI AZIENDALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
24	ENAPRA	13.126,40
129	IAL Nazionale	24.000,00
7	E.R.A.PR.A. del Veneto	7.180,80
5	E.R.A.PR.A. del Veneto	7.603,20
100	IMPRESA VERDE BRESCIA	39.942,40
21	ENAPRA	39.984,00
25	ENAPRA	39.675,52
137	Società Agricola BIO SIRINO	12.000,00
33	Ri.Cre.S. Srl	7.199,99
	TOTALE	190.712,31

PIANI TERRITORIALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
102	CONSVIP S.C.AR.L.	63.638,40
108	C.S.P.S.	63.892,80
126	FORMAMENTIS	50.840,00
3	CIPAT ABRUZZO	63.814,40
107	COPI SRL	64.000,00
111	LITERALIA FORMAZIONE	60.672,00
42	Solco s.r.l.	48.640,00
101	CONSVIP	63.705,60
114	POLIEDRA	16.307,20
43	A.D.T.M. S.R.L.	58.880,00
11	CIPAT ABRUZZO	32.004,00
39	SKILLS CONSULTING	48.153,60
	TOTALE	634.548,00

PIANI SETTORIALI

PROT.	ATTUATORE	ANTICIPO 80%
113	ENAPRA	63.808,00
97	ATF STUDIO	49.128,00
110	PRO.ME.SYS	61.344,00
50	ENAPRA	20.567,52
55	Fondazione Metes	63.408,58
109	C.S.P.S.	63.903,84
53	ENAPRA	16.934,40
67	PROFESSIONE CONSULENTI	52.117,56
94	Officine Sviluppo e Ricerca srl	23.998,08
116	ALETHEIA	55.728,00
90	INIPA	63.998,69
91	SAIP FORMAZIONE	51.408,00
36	Ri.Cre.S. Srl	62.940,80
40	APROCA	54.286,40
	TOTALE	703.571,87

La voce "Crediti per anticipi piani CFA" include gli anticipi erogati nel 2019 e nel 2020 agli attuatori dei piani e non ancora rendicontati al 31.12.2020. In particolare:

PROT.	ATTUATORE	CONTRIBUTO RICHIESTO	ANNO APPROVAZIONE PIANO	ANTICIPO
50	ENAPRA	41.989,00	2019	33.591,20
52	IGEAM ACADEMY SRL	408.802,44	2019	327.041,95
62	COPI SRL	29.790,00	2019	23.832,00
	TOTALE			384.465,15

Disponibilità liquide euro 11.821.104,18

Esse sono così formate:

	Al 31/12/2020	Al 31/12/2019	Differenza
Mps c/c 61354322 - Gestione	3.793.921,53	3.499.297,09	294.624,44
Mps c/c 61354415 - Formazione	2.281.007,81	2.772.027,63	-491.019,82
Bcc c/c 7143 - Gestione	653.014,08	418.945,86	234.068,22
Bcc c/c 7142 - Formazione	92.408,62	90.874,35	1.534,27
Deposito vincolato c/MPS Time Deposit	5.000.000,00	2.500.000,00	2.500.000,00
Totale depositi bancari e postali	11.820.352,04	9.281.144,93	2.539.207,11
Cassa	752,14	98,34	653,80
Totale disponibilità liquide	11.821.104,18	9.281.243,27	2.539.860,91

Le giacenze di liquidità sui Conti correnti del Fondo derivano dalle tempistiche dettate dalle procedure previste dagli avvisi emanati e dal regolamento del Fondo che comportano tempi minimi dal momento della sua pubblicazione e impegno delle somme con delibera del Consiglio di Amministrazione. Si riepilogano di seguito le procedure e le tempistiche previste:

- Dalla pubblicazione dell'Avviso sono previsti dai 45 ai 90 giorni per la presentazione delle richieste
- Successivamente viene svolta la fase di ammissibilità dei Piani Formativi presentati e di assegnazione dei punteggi della valutazione quantitativa che occupa dai 15 ai 30 giorni
- A valle si apre la fase di valutazione qualitativa svolta dal Comitato di Valutazione nominato dal Fondo. Non è prevista una tempistica standard in quanto il tempo impiegato per la compilazione delle graduatorie dipende dal numero dei piani da valutare, dalla loro complessità e dall'accordo sulla valutazione dei piani fra i componenti del Comitato di Valutazione e dalla loro disponibilità di tempo per svolgere l'incarico affidato. Mediamente questa fase occupa dai 30 ai 90 giorni
- Le graduatorie formulate dal Comitato di Valutazione vengono successivamente inserite nell'ordine del giorno della prima riunione utile del Consiglio di Amministrazione per la delibera di finanziamento
- Successivamente alla delibera di finanziamento le graduatorie approvate vengono pubblicate sul sito del Fondo e vengono poi inviate agli enti attuatori dei Piani Formativi finanziati le Convenzioni tra essi e il Fondo. Gli enti attuatori hanno tempo 60 giorni per restituire firmate le Convenzioni complete della documentazione richiesta.
- Dalla data di sottoscrizione della Convenzione gli enti attuatori hanno 12 mesi per la realizzazione delle attività previste nei Piani Formativi finanziati
- Dalla data di conclusione delle attività il rendiconto, e tutta la documentazione prevista, deve essere inviata al Fondo entro 90 giorni
- Successivamente vengono espletati dagli uffici del Fondo i controlli sul rendiconto e sulla documentazione inviata; molto spesso vengono richieste delucidazioni o documentazione integrativa
- Solo alla fine dei controlli, se andati a buon fine, viene disposto il saldo del contributo

- Inoltre, possono essere concesse proroghe alle date di conclusione delle attività e all'invio della rendicontazione.

Mediamente, quindi, il tempo che passa dall'impegno delle somme con la delibera del Consiglio di Amministrazione varia da un minimo di 22 mesi ad un massimo di 25 mesi per lo svincolo e il saldo (salvo proroghe accordate). Nel frattempo tali somme impegnate rimangono nei conti correnti del Fondo e generano le giacenze di liquidità illustrate nella tabella sopra riportata riferita al 31.12.2020.

In particolare, per l'anno 2020 a causa delle difficoltà generate dalla pandemia da Covid 19 le attività formative hanno subito forti rallentamenti ed è stato necessario da parte del Fondo concedere proroghe straordinarie dei termini di ultimazione previsti. Tale situazione si replicherà anche nell'esercizio successivo.

Al fine di procurare maggiori interessi sulle giacenze da destinare all'aumento delle disponibilità per le attività formative, sono stati attivati Time Deposit come di seguito descritto.

Il 31/12/2019 è stato attivato presso la MPS un deposito vincolato (Time Deposit) per il periodo 31/12/2019 – 30/06/2020 di euro 2.500.000,00 al tasso lordo di 0,250%. Il 31/01/2020 si è provveduto allo smobilizzo anticipato di tale deposito in quanto ci si è accorti che il basso tasso di interessi e l'applicazione dell'imposta di bollo sui prodotti finanziari avrebbe generato alla fine del periodo una perdita. Gli interessi lordi per il periodo sono stati di euro 91,49.

In data 01/06/2020 è stato attivato un altro Time Deposit per il periodo 01/06/2020 – 01/03/2021 di euro 5.000.000,00 al tasso lordo di 0,60%. Gli interessi lordi totali sono stati pari ad euro 22.750,00 di cui di competenza del 2020 euro 17.833,33.

Ratei e Risconti attivi euro 118.410,44

	Al 31/12/2020	Al 31/12/2019	Differenza
<i>Ratei attivi</i>	17.833,33	-	17.833,33
<i>Risconti attivi</i>	100.577,11	2.883,98	97.693,13
<i>Totale</i>	118.410,44	2.883,98	115.526,46

Risultato gestionale 2020 - Avanzo dell'esercizio

L'avanzo di esercizio, pari ad euro 16.521,81, è formato da:

- eccedenza attiva tra proventi ed oneri finanziari sulla gestione delle risorse ricevute pari ad euro 16.476,70;
- eccedenza tra costo dell'assicurazione RC Amministratori 2020 e copertura del relativo costo da parte delle Organizzazioni pari ad euro 45,11.

La prima posta rappresenta la differenza tra gli interessi attivi maturati sui proventi dello 0,30% ricevuti dall'Inps e gli interessi passivi, spese, commissioni e oneri bancari.

Nella tabella che segue viene evidenziata la formazione del saldo dei proventi ed oneri finanziari:

<i>Proventi finanziari:</i>		
- interessi attivi	euro	23.629,00
Totale proventi finanziari	euro	23.629,00
<i>Oneri finanziari:</i>		
- ritenute a titolo di imposta	euro	6.143,56
- spese bancarie tenuta conto e altre spese bancarie	euro	663,49
- commissioni bancarie su bonifici	euro	345,25
- interessi passivi bancari	euro	0
Totale oneri finanziari	euro	7.152,30
Saldo attivo	euro	16.476,70

Riserve vincolate euro 0,00

Rispetto all'anno precedente si sono incrementate di euro 9.552,27 a seguito della delibera di approvazione del bilancio al 31.12.2019 che ha destinato a patrimonio vincolato l'eccedenza attiva tra proventi ed oneri finanziari sulla gestione delle risorse ricevute al 31.12.2019.

Inoltre si sono decrementate per euro 9.552,27 a seguito della delibera del CdA del 17 dicembre 2020 il quale ha deciso di utilizzare tali risorse per il finanziamento dell'Avviso 1/2020.

Risultato gestionale esercizi precedenti euro 622,96

Tale voce si è incrementata di euro 54,29 a seguito della delibera di approvazione del bilancio al 31.12.2019 che ha destinato a patrimonio libero l'eccedenza tra il costo dell'assicurazione RC Amministratori del 2019 e la copertura del relativo costo da parte delle Organizzazioni promotrici del Fondo.

Fondi contributi euro 15.609.492,93

Per maggior chiarezza di esposizione in tale voce sono state imputate le risorse ricevute dal Fondo non ancora utilizzate e/o destinate e le risorse già impegnate ma non ancora rendicontate al 31 dicembre 2020.

Tale voce è stata suddivisa in sottovoci per meglio rappresentare la situazione patrimoniale del Fondo e in particolare:

Contributi Inps euro 1.573.736,02

Questa voce rappresenta il totale delle risorse Inps al 31 dicembre 2020 non ancora utilizzate/impegnate.

Contributi ricevuti Inps al lordo degli oneri di incasso	60.978.410,06
Contributi Inps non ricevuti ex legge 85/2013 - 2013	472.163,92
Contributi Inps non ricevuti ex legge 164/2014 -2014	268.205,80
Contributi Inps non ricevuti ex legge 190/2014 – 2015	61.617,47
Contributi Inps non ricevuti ex legge 190/2014 – 2016	364.596,73
Contributi Inps non ricevuti ex legge 190/2014 – 2017	370.593,02
Contributi Inps non ricevuti ex legge 190/2014 – 2018	349.920,08
Contributi Inps non ricevuti ex legge 190/2014 – 2019	360.335,49
Contributi Inps non ricevuti ex legge 190/2014 – 2020	372.517,86
Contributi Inps da altri fondi (portabilità)	82.770,79
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2008	-2.419,68
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2009	-54.776,18
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2010	-392.851,15
Giroconto contributi Inps a copertura delle spese 2011	-2.998.751,07
Giroconto contributi inps a copertura delle spese 2012	-3.017.850,60

Giroconto contributi inps a copertura delle spese 2013	-3.545.827,40
Giroconto contributi inps a copertura delle spese 2014	-7.552.083,52
Giroconto contributi inps a copertura delle spese 2015	-6.010.775,19
Giroconto contributi inps a copertura delle spese 2016	-3.913.887,62
Giroconto contributi inps a copertura delle spese 2017	-7.946.628,94
Giroconto contributi inps a copertura delle spese 2018	-8.033.504,35
Giroconto contributi inps a copertura delle spese 2019	-8.344.506,41
Giroconto contributi inps a copertura delle spese 2020	-6.893.463,28
Giroconto contributi Inps a Avviso Voucher 1/2015	-366.520,00
Giroconto contributi Inps a Avviso Voucher 1/2016	-866.948,65
Giroconto contributi Inps a Avviso Voucher 1/2019	-630.000,00
Giroconto contributi Inps a CFA	-1.384.584,83
Giroconto contributi Inps ad altri fondi (portabilità)	-152.016,32
Totale	1.573.736,02

Nella tabella successiva si evidenziano contributi Inps ricevuti al 31 dicembre 2020 per data di erogazione.

RISORSE COMPLESSIVE EROGATE A FORAGRI AL 31/12/2020

data erogazione	Importo netto complessivamente erogato	Oneri d'incasso INPS	Importo lordo				
2008	501.678,52	2.419,68	504.098,20				
2009	911.842,09	4.423,04	916.265,13				
2010	1.807.656,04	8.785,36	1.816.441,40				
2011	2.876.275,67	13.640,80	2.889.916,47				
2012	3.955.805,74	18.821,88	3.974.627,62				
2013	4.762.506,55	19.418,44	4.781.924,99				
2014	5.238.527,71	24.814,95	5.263.342,66				
2015	6.179.462,12	29.074,64	6.208.536,76				
2016	6.249.541,25	29.306,01	6.278.847,26				
2017	6.522.991,97	29.798,09	6.552.790,06				
2018	6.746.380,61	25.779,27	6.772.159,88				
2019	7.067.428,32	23.528,53	7.090.956,85				
Totale	52.820.096,59	229.810,69	53.049.907,28				
Data erogazione	Importo netto complessivamente erogato	Oneri d'incasso INPS	Importo lordo	Legge 388/00 0,30% compet. Lorde 2005/2019	Legge 388/00 0,30% compet. Lorde 2019 (impiegati)	Legge 388/00 0,30% compet. Lorde 2019 (operai)	Legge 388/00 0,30% compet. Lorde 2020 (impiegati)
26/02/2020	6.365.522,15	24.922,74	6.390.444,89	-639,13	530.556,55	5.860.527,47	
26/06/2020	417.067,57	1.632,93	418.700,50	314.025,92			104674,58
27/07/2020	139.129,67	544,73016	139.674,40	5.480,90			134.193,50
25/09/2020	413.743,36	1619,916792	415.363,28	15.219,04			400.144,24
27/10/2020	272.309,76	-	272.309,76	272.309,76			
18/12/2020	290.871,11	1.138,84	292.009,95	-13.333,74			305.343,69
2020	7.898.643,62	29.859,16	7.928.502,78	593.062,75	530.556,55	5.860.527,47	944.356,01
Totale al 31/12/2020	60.718.740,21	259.669,85	60.978.410,06				

Contributi Inps per CFA euro 344.271,64

Le imprese aderenti a Foragri possono chiedere al Fondo di destinare i loro versamenti 0.30% dell'Inps ad un proprio Conto Formativo Aziendale (CFA) che verrà alimentato e gestito secondo quanto stabilito nel Regolamento del Fondo e dalle Linee Guida per la gestione del Conto Formativo Aziendale.

Le risorse che affluiscono al CFA consentono alle imprese di finanziare azioni a favore dei propri dipendenti in maniera diretta e senza passare dalla partecipazione ai bandi generali che il Fondo pubblica periodicamente. Tale voce di bilancio rappresenta quindi le risorse disponibili per il CFA al 31 dicembre 2020 al netto delle risorse utilizzate.

Risorse CFA al 31/12/2019	euro	400.000,00
+ Risorse cfa 2020	euro	-
- Piani attivati/approvati 2020	euro	-55.873,06
+ Differenza di rendicontazione cfa 2020	euro	144,70
= Risorse CFA al 31/12/2020	euro	344.271,64

Contributi Inps per Voucher euro 251.930,71

Per voucher si intende un assegno formativo individuale concesso ai dipendenti delle imprese iscritte a Foragri. Tramite i voucher è possibile frequentare attività di formazione, qualificazione, aggiornamento su tematiche che attengono ai profili professionali dei dipendenti per cui le imprese hanno fatto richiesta di voucher. Il finanziamento dei voucher formativi individuali è disciplinato dalla "Linee guida per la gestione dei voucher formativi" del Fondo.

L'Avviso Voucher 1/2016 nel corso del 2020 non è stato più rifinanziato in quanto è stato approvato nel 2019 l'Avviso Voucher 1/2019.

Le risorse ancora disponibile al 31/12/2020 sull'Avviso Voucher 1/2016 pari ad euro 12.507,93 derivano da differenze di rendicontazione avvenute nel 2020 e girocontate nel 2021 all'Avviso Voucher 1/2019.

In data 30/05/2019 il cda ha approvato l'Avviso Voucher 1/2019 e ha deliberato di stanziare un finanziamento di 130.000,00 euro di cui 100.000,00 euro per i corsi a catalogo e 30.000,00 euro per i corsi extracatalogo. In data 27/01/2020 il Cda ha deliberato di rifinanziare l'Avviso Voucher 1/2019 aggiungendo ulteriori risorse per euro 200.000,00 per corsi a catalogo ed euro 50.000,00 per corsi extracatalogo. In data 24/02/2020 il cda ha deliberato di trasferire le risorse residue dell'Avviso 1/2016 alla stessa data derivanti da differenze di rendicontazione e da rinunce sull'Avviso 1/2019. In data 22/10/2020 il Cda ha deliberato di rifinanziare l'Avviso Voucher 1/2019 aggiungendo ulteriori risorse per euro 200.000,00 per corsi a catalogo e euro 50.000,00 per corsi extracatalogo.

Tale voce di bilancio rappresenta quindi l'ammontare delle risorse destinate ai voucher ancora disponibili al 31 dicembre 2020 sull' Avviso Voucher 1/2016 e sull'Avviso Voucher 1/2019.

In particolare:

Avviso Voucher 1/2016	Corsi a catalogo	Corsi extracatalogo	Totale
Risorse stanziare 19/10/2016	250.000,00	50.000,00	300.000,00
- Voucher assegnati nel 2016	- 87.360,00	-	- 87.360,00
+ Voucher non assegnati Avviso Voucher 1/2015 g/c su Avviso Voucher 1/2016	8.960,00	3.656,64	12.616,64
Risorse al 31/12/2016	171.600,00	53.656,64	225.256,64
+ Ulteriori risorse stanziare 18/05/2017	250.000,00	-	250.000,00
- Voucher assegnati nel 2017	- 282.360,00	- 45.156,40	-327.516,40
+Voucher assegnati non utilizzati e differenze di rendicontazione	15.775,99		15.775,99
+ Voucher assegnati non utilizzati g/c da Avviso 1/2015 a Avviso Voucher 1/2016	17.549,78	16.920,00	34.469,78
Risorse al 31/12/2017	172.565,77	25.420,24	197.986,01
+ Ulteriori risorse stanziare 20/03/2018	150.000,00	50.000,00	200.000,00
+ Ulteriori risorse stanziare 13/09/2018	100.000,00	-	100.000,00
- Voucher assegnati nel 2018	- 431.860,00	- 41.227,00	-473.087,00
+Voucher assegnati non utilizzati e differenze di rendicontazione	55.213,95	3.331,15	58.545,10

Risorse al 31/12/2018	45.919,72	37.524,39	83.444,11
g/c risorse da corsi extracatalogo a corsi a catalogo 29/01/19	2.510,28	- 2.510,28	-
- Voucher assegnati nel 2019	- 113.630,00	- 4.871,00	-118.501,00
+Voucher assegnati non utilizzati e differenze di rendicontazione	80.538,93	3.244,07	83.783,00
g/c risorse da corsi extracatalogo a corsi a catalogo 17/04/19	30.143,11	- 30.143,11	-
+Ulteriori risorse stanziare 17/04/19	16.948,65	-	16.948,65
Risorse al 31/12/2019	62.430,69	3.244,07	65.674,76
+Voucher assegnati non utilizzati e differenze di rendicontazione	4.962,25	-	4.962,25
-g/c risorse residue da Avviso Voucher 1/16 ad Avviso Voucher 1/19 - cda 24/02/20	- 67.392,94	3.244,07	- 70.637,01
+Voucher assegnati non utilizzati e differenze di rendicontazione	12.507,93	-	12.507,93
Risorse al 31/12/2020	12.507,93	-	12.507,93

Avviso Voucher 1/2019	Corsi a catalogo	Corsi extracatalogo	Totale
Risorse stanziare 30/05/2019	100.000,00	30.000,00	130.000,00
- Voucher assegnati nel 2019	- 98.600,00	- 29.944,22	-128.544,22
+ voucher revocati x irregolarità		2.400,00	2.400,00
Risorse al 31/12/2019	1.400,00	2.455,78	3.855,78
+ Ulteriori risorse stanziare 27/01/2020	200.000,00	50.000,00	250.000,00
- Voucher assegnati nel 2020	- 262.790,00	- 95.147,87	- 357.937,87
+g/c risorse residue al 24/02/2020 da Avviso 1/16 a Avviso 1/19	67.392,94	3.244,07	70.637,01
+Voucher assegnati non utilizzati e differenze di rendicontazione	14.607,76	8.260,10	22.867,86
+ Ulteriori risorse stanziare 22/10/2020	200.000,00	50.000,00	250.000,00
Risorse al 31/12/2020	220.610,70	18.812,08	239.422,78

Avviso 2/2017 euro 0

Con delibera consiliare del 28 settembre 2017 il Fondo ha messo a disposizione per il bando Avviso 2/2017 la somma di euro 3.580.000,00.

In data 25 gennaio 2018 il Consiglio di Amministrazione ha deciso di stanziare ulteriori 273.745,56 euro sull'Avviso 2/2017 e ha ammesso al finanziamento 89 piani per una somma complessiva di euro 3.853.745,56

Le risorse totali stanziate derivano pertanto da:

Residui Avviso 2/2014	828,60
Residui Avviso 1/2015	33.570,84
Residui Avviso 1/2016	24.775,33
Residui Avviso 2/2016	55.923,74
Residui Avviso 1/2017	19.950,00
Importo a valere sulle risorse disponibili del Fondo	3.718.697,05
Totale finanziato	3.853.745,56

Al 31 dicembre 2020 tutti i piani sono stati rendicontati.

	Contributo deliberato	Contributo rendicontato nel 2018	Contributo rendicontato nel 2019	Contributo rendicontato nel 2020	Differenze di rendicontazione	Totale contributo da rendicontare al 31/12/2020
Piani aziendali	708.270,41	-	580.078,34	86.210,68	41.981,39	-
Piani territoriali	1.734.376,93	-	1.360.205,96	150.343,45	223.827,52	-
Piani settoriali	1.411.098,22	14.806,34	853.356,85	443.729,84	99.205,19	-
Totale	3.853.745,56	14.806,34	2.793.641,15	680.283,97	365.014,10	-

Nella differenza di rendicontazione relativa ai Piani Aziendali è compreso l'importo di euro 19.890,00 relativo alla revoca del piano 87 avvenuta nel 2018; nella differenza di rendicontazione dei Piani Territoriali è compreso l'importo di euro 97.220,00 euro relativo alla revoca dei piani 70 e 100 avvenute nel 2018 e l'importo di euro 69.375,15 relativo alla rinuncia del piano 79 avvenuta sempre nel 2018.

Avviso 1/2018 euro 566.515,98

Con delibera consiliare del 13 aprile 2018 il Fondo ha messo a disposizione per il bando Avviso 1/2018 la somma di euro 3.080.000,00.

In data 25 luglio 2018 il Consiglio di Amministrazione ha deciso di stanziare ulteriori 97.055,57 euro sull'Avviso 1/2018 e ha ammesso al finanziamento 70 piani per una somma complessiva di euro 3.177.055,57.

Le risorse totali stanziate derivano pertanto da:

Residui Avviso 1/2015	44.010,71
Residui Avviso 1/2016	48.861,10
Residui Avviso 2/2016	45.827,23
Residui Avviso 1/2017	49.960,00
Avanzo di gestione 2017	15.793,07
Importo a valere sulle risorse disponibili del Fondo	2.972.603,46
Totale finanziato	3.177.055,57

In data 13 settembre 2018 il Consiglio di Amministrazione dopo avere dichiarato inammissibile il piano aziendale 110 e i piani settoriali 35 e 52 per un totale di euro 133.819,70 ha deliberato di ammettere al finanziamento i Piani Formativi immediatamente seguenti all'ultimo Piano Formativo ammesso a finanziamento, seguendo l'ordine della graduatoria approvata e fino alla concorrenza dell'importo disponibile. Pertanto sono stati ammessi al finanziamento il piano aziendale 105 per euro 19.997,76, il piano territoriale 78 per euro 40.320,00 e il piano settoriale 34 per euro 50.000,02.

In data 12 dicembre 2019 il Cda ha deliberato la rimodulazione del finanziamento del piano territoriale 79 da euro 56.400,00 ad euro 47.393,17.

La voce di bilancio in esame, suddivisa tra Piani Aziendali, Territoriali e Settoriali finanziati Avviso 1/2018, rappresenta il debito maturato a fronte dell'approvazione dei progetti formativi presentati relativi all'Avviso 1/2018 non ancora definitivamente rendicontati e verificati al 31/12/2020.

	Contributo deliberato	Contributo rendicontato nel 2018	Contributo rendicontato nel 2019	Contributo rendicontato nel 2020	Differenze di rendicontazione	Totale contributo da rendicontare al 31/12/2020
Piani aziendali	491.746,96	-	-	388.356,24	43.455,52	59.935,20
Piani territoriali	1.687.677,58	-	-	1.403.640,81	37.806,77	246.230,00
Piani settoriali	1.107.948,81	-	-	715.961,33	131.636,70	260.350,78
Totale	3.287.373,35	-	-	2.507.958,38	212.898,99	566.515,98

Nella differenza di rendicontazione relativa ai Piani Aziendali è compreso l'importo di euro 24.800,00 relativo all'inammissibilità del piano 110 avvenuta nel 2018; nella differenza di rendicontazione relativa ai Piani Territoriali è compreso l'importo di euro 9.006,83 derivante dalla rimodulazione del finanziamento del piano 79 avvenuta nel 2019; nella differenza di rendicontazione relativa ai Piani Settoriali è incluso l'importo di euro 109.019,70 derivante dall'inammissibilità dei piani 35 e 52 avvenuta nel 2018.

Avviso 2/2018 euro 2.764.106,94

Con delibera consiliare del 19 novembre 2018 il Fondo ha messo a disposizione per il bando Avviso 2/2018 la somma di euro 2.780.000,00.

Inoltre è stato deliberato che verranno utilizzati a copertura del bando i residui ancora disponibili al 31/12/2018 sugli Avvisi precedenti derivanti dalla rendicontazione e/o da eventuali rinunce.

Al 31 dicembre 2018 i residui sugli altri Avvisi utilizzati a copertura dell'Avviso 2/2018 erano i seguenti:

differenze di rendicontazione Avviso 1/2016	31.544,96
differenze di rendicontazione Avviso 2/2016	18.097,38
differenze di rendicontazione Avviso 1/2017	603,75
rinuncia piano settoriale 36 Avviso 1/2017	27.600,00
rinuncia piano aziendale 32 Avviso 1/2017	50.000,00
differenze di rendicontazione Avviso 2/2017	313,66
revoca piano aziendale 87 Avviso 2/2017	19.890,00
revoca piano territoriale 70 Avviso 2/2017	70.720,00
revoca piano territoriale 100 Avviso 2/2017	26.500,00
rinuncia piano territoriale 79 Avviso 1/2017	69.375,15
totale	314.644,90

In data 17 aprile 2019 il Consiglio di Amministrazione ha deciso di stanziare ulteriori 799.571,64 euro sull'Avviso 2/2018 e ha ammesso al finanziamento 82 piani per una somma complessiva di euro 3.579.571,64.

La voce di bilancio in esame, suddivisa tra Piani Aziendali, Territoriali e Settoriali finanziati Avviso 2/2018, rappresenta il debito maturato a fronte dell'approvazione dei progetti formativi presentati relativi all'Avviso 2/2018 non ancora definitivamente rendicontati e verificati al 31/12/2020.

	Contributo deliberato	Contributo rendicontato nel 2019	Contributo rendicontato nel 2020	Differenze di rendicontazione	Totale contributo da rendicontare al 31/12/2020
Piani aziendali	692.321,18	-	148.810,39	43.176,81	500.333,98
Piani territoriali	1.723.069,56	-	506.009,95	12.311,55	1.204.748,06
Piani settoriali	1.164.180,90	-	83.575,30	21.580,70	1.059.024,90
Totale	3.579.571,64	-	738.395,64	77.069,06	2.764.106,94

Nella differenza di rendicontazione relativa ai Piani Aziendali è compreso l'importo di euro 20.000,00 derivanti dalla rimodulazione del finanziamento del piano 1024 avvenuta nel 2019 per euro 2.857,14 a cui è seguita nel 2020 la rinuncia del piano rimodulato per euro 17.142,86 ed è compreso l'importo di euro 19.600,00 derivante dalla rinuncia del piano 1057 avvenuta nel 2020; nella differenza di rendicontazione relativa ai Piani Settoriali è compreso l'importo di euro 6.720,00 derivante dalla rimodulazione del finanziamento del piano 1015 avvenuta nel 2019.

Avviso 1/2019 euro 3.532.298,91

Con delibera consiliare del 19 giugno 2019 il Fondo ha messo a disposizione per il bando Avviso 1/2019 la somma di euro 3.080.000,00.

In data 12 dicembre 2019 il Consiglio di Amministrazione ha deciso di stanziare ulteriori 567.754,91 euro sull'Avviso 1/2019 e ha ammesso al finanziamento 81 piani per una somma complessiva di euro 3.647.754,91.

Le risorse totali stanziate derivano pertanto da:

Risorse già impegnate per l'Avviso 1/2019	3.080.000,00
Differenze di rendicontazione/rinunce 2019 - Avviso 2/2016	141.124,65
Differenze di rendicontazione/rinunce 2019 - Avviso 1/2017	275.853,97
Differenze di rendicontazione/rinunce 2019 - Avviso 2/2017	106.985,14
Differenze per rimodulazione 2019 – Avviso 1/2018	9.006,83
Differenze per rimodulazione 2019 – Avviso 2/2018	9.577,14
Avanzo finanziario 2018	13.914,98
Importo a valere sulle risorse disponibili del Fondo	11.292,20
Totale finanziato	3.647.754,91

La voce di bilancio in esame, suddivisa tra Piani Aziendali, Territoriali e Settoriali finanziati Avviso 1/2019, rappresenta il debito maturato a fronte dell'approvazione dei progetti formativi presentati relativi all'Avviso 1/2019 non ancora definitivamente rendicontati e verificati al 31/12/2020.

	Contributo deliberato	Contributo rendicontato nel 2019	Contributo rendicontato nel 2020	Differenze di rendicontazione	Totale contributo da rendicontare al 31/12/2020
Piani aziendali	641.909,63	-	34.719,64	2.736,36	604.453,63
Piani territoriali	1.637.457,06	-	-	78.000,00	1.559.457,06
Piani settoriali	1.368.388,22	-	-	-	1.368.388,22
Totale	3.647.754,91	-	34.719,64	80.736,36	3.532.298,91

La differenza di rendicontazione relativa ai Piani Aziendali deriva dalla rimodulazione del finanziamento del piano 118 avvenuta nel 2020; la differenza di rendicontazione dei Piani Territoriali è relativa alla revoca del piano 133 avvenuta nel 2020.

Avviso 1/2020 euro 5.668.073,06

Con delibera consiliare del 21 maggio 2020 il Fondo ha messo a disposizione per il bando Avviso 1/2020 la somma di euro 5.400.000,00

In data 17 dicembre 2020 il Consiglio di Amministrazione ha deciso di stanziare ulteriori 268.073,06 euro sull'Avviso 1/2020 e ha ammesso al finanziamento 126 piani per una somma complessiva di euro 5.668.073,06.

Le risorse totali stanziare derivano pertanto da:

Risorse già impegnate per l'Avviso 1/2020	5.400.000,00
Differenze di rendicontazione/rinunce/revoche - Avviso 1/2017	43,37
Differenze di rendicontazione/rinunce/revoche - Avviso 2/2017	71.230,17
Differenze di rendicontazione/rinunce/revoche - Avviso 1/2018	48.558,98
Differenze di rendicontazione/rinunce/revoche - Avviso 2/2018	47.872,18
Differenze di rendicontazione/rinunce/revoche - Avviso 1/2019	78.000,36
Avanzo finanziario 2019	9.552,27
Importo a valere sulle risorse disponibili del Fondo	12.815,73
Totale finanziato	5.668.073,06

Si riportano le tabelle riepilogative dei Piani ammessi sull' Avviso 1/2020.

PIANI AZIENDALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
89	BERTANI DOMAINS PIANO FORMATIVO 2021	BERTANI DOMAINS	29.952,00
145	SVILUPPO DELLA RETE VENDITA DI CANTINA VALPOLICELLA NEGRAR. FRA INNOVAZIONE GESTIONALE, ORGANIZZATIVA E DIGITALE.	CANTINA VALPOLICELLA NEGRAR	19.944,00
118	GESTIONE E MARKETING DEL PODERE 4.0	PODERE LA CERRETA	15.850,00
11	InnovAgri	Ciardiello Salvatore	19.968,00
12	Competenze strategiche	Micillo Carmine	19.968,00
71	SAAB PIANO FORMATIVO 2021	S.A.A.B. S.A.	19.712,00
137	Il piano di innovazione in Borgoluce: agricoltura biodinamica	BORGOLUCE S.A.	28.800,00
35	GESTIONE IMPIANTI BIOGAS E PROCEDURE PER LA CONFORMAZIONE AMBIENTALE E SANITARIA	BIOGASERVIZI SRL	19.650,00
78	BIOLIFE: TECNICHE DI AGRICOLTURA DI PRECISIONE	C.M.A. SOLIERESE	19.999,84
52	Innovazioni tecnologiche per una moderna gestione casearia	ARCUDI ANTONELLA	20.000,00
69	AZ. AGR. RIZZARDI PIANO FORMATIVO 2021	Rizzardi Ottorino	19.958,40
21	Bakery di qualità: dalla tradizione all'innovazione	PANE & CO S.R.L.	20.000,00

PIANI AZIENDALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
19	Conoscenze, tecnologie e innovazione per lo sviluppo aziendale di Tarall'Oro	PASTIFICIO TARALL'ORO	30.000,00
47	Approfondimenti di settore per la Quadrifoglio S.R.L.: contabilità agricola	QUADRIFOGLIO S.R.L.	7.200,00
65	SISAGRO PIANO FORMATIVO 2021	S. A. sistemi agrobiologici	19.992,00
14	Az. Agr. Tezza Francesco: formazione per esperti dello sviluppo delle piante (potatura e innesto) in pieno campo	TEZZA FRANCESCO	17.664,00
15	Aggiornamento tecnico e innovazione dei processi aziendali	IMPRESA VERDE SRL	29.999,90
150	Piano di aggiornamento per Cà de Alemanni: tra latte, formaggio e nuove attività della Fattoria Didattica	CA' DE ALEMANNI	14.162,00
81	DIGITALIZZARE I PROCESSI NELL'IMPRESA ALIMENTARE	BELLEI LUIGI	19.740,00
75	DIGITALIZZAZIONE DEI PROCESSI COMMERCIALI NELL'AZIENDA CASEARIA	CASEIFICIO VALSAMOGGIA	19.898,80
70	ALLEVAMENTI BIANCARDI PIANO FORMATIVO 2021	BIANCARDI ANTONIO	19.488,00
44	LA DIGITALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE DI SUPPORTO ALLE IMPRESE IN SMART WORKING E E-LEARNING	CONFAGRICOLTURA TOSCANA	12.480,00
91	Contabilità Analitica e Controllo di Gestione per una maggiore competitività della Troscultura Trentina	ENAPRA	50.000,00
79	Piano di formazione Confagricoltura Agrigento e Bonamorone CED s.r.l. Anno 2021	Confagricoltura Agrigento	19.200,00
55	Il marketing associativo e lo sviluppo dei servizi in Confagricoltura Foggia	Confagricoltura Foggia	20.592,00
128	FORMAZIONE SPECIALISTICA DEI TECNICI DI CAMPAGNA PER UNA ZOOTECNIA SOSTENIBILE 2.0	ASS. IT. ALLEVATORI	22.762,27
77	QUALITA' ED INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL PRODOTTO PER LE AZIENDE CASEARIE	CASEARIA DE REMIGIS	42.782,40
96	VALORIZZAZIONE E CRESCITA DELLE COMPETENZE PROFESSIONALI	INIPA	31.005,68
61	FRANCESCON PIANO FORMATIVO 2021	FRANCESCON O.P.	25.404,00
129	LO STANDARD BRC GLOBAL STANDARD FOOD SAFETY ISSUE 8 E INTERNATIONAL FOOD STANDARD: PERCORSO DI SVILUPPO PER IL SETTORE OLIVICOLO-OLEARIO	FRANTOIO BONAMINI	26.937,60
60	Reti di business e strumenti di Digital Innovation in ambito vitivinicolo. Interventi a supporto dell'internazionalizzazione e dell'integrazione funzionale tra imprese del comparto	CONS. CONVINCO	49.984,00
46	Cooperativa Sociale Etika in formazione: piano per lo sviluppo dei progetti Orto Sociale e Locanda Etica	Etika Coop. Sociale	6.660,00

PIANI AZIENDALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
83	MI COLTIVO. L'ORTOTERAPIA PER LE DISABILITA'	"INSIEME" (ONLUS)	19.200,00
3	AGRICOLTURA SOCIALE NEL CERCHIO	Coop. Sociale "Il Cerchio"	20.000,00
6	COLLEGA- Coltivare Legalità	Kairos ONLUS	20.000,00
146	Piano formativo per l'avvio di nuovi rami d'azienda della Cooperativa Sociale Agricola Cascina Burattana	CASCINA BURATTANA	6.720,00
138	Accoglienza e Gestione Rurale per l'Inclusione (AGRI)	Fattoria Rovello	17.820,00
		TOTALE CONTRIBUTO APPROVATO	823.494,89
		TOTALE RENDICONTATO AL 31.12.20	-
		TOTALE DIFFERENZE DI RENDICONTAZIONE AL 31.12.20	-
		TOTALE DEBITO AL 31.12.20	823.494,89

PIANI TERRITORIALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
101	Potenziare le capacità in agricoltura per innovare 2021	Fondazione Metes	79.639,40
39	ALI -Miglioramento della qualità in agricoltura	Consvip scarl	79.044,00
53	Il Marketing associativo e lo sviluppo dei servizi nelle sedi provinciali di Confagricoltura Marche	ENAPRA	21.000,00
102	Consolidare le abilità nel settore agricolo 2021	Fondazione Metes	52.258,50
100	Innovare le competenze nel vitivinicolo per competere 2021	Fondazione Metes	79.470,56
97	PUGLIA AGRICOLA: INNOVARE E VALORIZZARE	I.F.O.A.	72.200,00
74	Innovazione e sostenibilità in agricoltura	APS FORMARE	80.000,00
18	Consulenza 4.0: Investire nella crescita delle competenze tecnico/consulenziali per un'agricoltura più competitiva e sostenibile	CIPAT ABRUZZO	79.626,00
121	CORTECCIA	ENFAP PUGLIA	19.600,00

PIANI TERRITORIALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
17	Vivaium. un progetto strategico per il comparto del florovivaismo	CIPAT ABRUZZO	79.840,00
28	IDENTITA' TERRITORIALE	Agrilavoro Edizioni	26.202,00
16	Made in Sud...trasformando ed innovando per filiere forti e competitive	CIPAT ABRUZZO	79.559,00
85	C.A.M.P.O. - Competenze in Agricoltura per Migliorare la Produzione e l'Occupabilità	Solco S.r.l.	79.564,00
58	SERVIZI INNOVATIVI E QUALIFICATI AL SERVIZIO DELLA CRESCITA E DELL'EFFICIENTAMENTO DELLE IMPRESE	E.A.PR.A.L. Lombardia	45.220,00
122	CLOROFILLA	ENFAP PUGLIA	55.200,00
110	LUNA – Lavorare Utilizzando il Nuovo in Agricoltura	ATF STUDIO	59.340,00
8	ARIA	UNIVERSO SRL	65.100,00
25	Viticultura: coltivazione, qualità, sostenibilità. Tecnica viticola moderna, l'utilizzo dei droni.	AGRISERVIZI	24.000,00
26	Olivicoltura. Coltivazione, olio e territorio, le nuove sfide;	AGRISERVIZI	24.000,00
32	PERFORMARE	A.D.T.M. S.R.L.	51.200,00
13	Strategie Efficaci per il Lavoro ed i Lavoratori in Agricoltura - STELLA	Erfap Uil Campania	40.320,00
22	La Biodinamica: un'agricoltura che punta al futuro	Pluriformat srl	78.000,00
86	Demetra - Il seme della conoscenza	Eulab Consulting	79.200,00
107	Il percorso della carne: dall' allevamento alla tavola del consumatore	AGRISERVIZI	24.000,00
98	Ripartire dalla Formazione InnOvativa per il Rafforzamento In campo delle competenze REgionali in agricoltura	E.LABORA	79.840,00
10	GREEN	UNIVERSO SRL	20.088,00
33	FITOFORMA	A.D.T.M. S.R.L.	28.800,00
24	Potature e forme di allevamento dell'Olivo. Analisi Sensoriale	AGRISERVIZI	35.400,00
123	RESPIRIAMO SAPERI	ENFAP PUGLIA	55.200,00
151	Efficientamento Servizi Fiscali Piemonte	AGRIPIEMONTE FORM	26.373,12

PIANI TERRITORIALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
57	La gestione delle società agricole. Formazione specialistica in Emilia Romagna	ENAPRA	31.000,00
111	PERLA - Percorsi Efficaci per Riquilificare il Lavoro in Agricoltura	Civita S.r.l.	49.450,00
158	SERENA "Sviluppo e Riquilificazione Nelle Aziende agricole"	PROMO.TER	67.100,00
163	CECILIA – Competenze e Conoscenze Innovative per il Lavoro In Agricoltura e nella filiera	Alètheia S.r.l.	74.800,00
20	GESTIONE EFFICIENTE ATTIVITA` AGRICOLE E ALLEVAMENTO	FORM&ATP S.R.L.	79.916,00
73	Lo sviluppo dell'organizzazione interna	ENAPRA	79.948,80
93	AGRICOLA HOME GARDEN PIANO FORMATIVO 2021	ENAPRA	27.115,80
149	Il sapore del sapere	Poliedra	45.056,00
142	CAMBIA.MENTI: CAMBIARE le Modalità di coltivazione per l'Ecostenibilità agricola	Skills Consulting	68.928,00
124	RIPARTIRE DALLA FORMAZIONE	COPI SRL	79.040,00
43	STUDIUM IN CROTO	ASSOCIAZ. SPES	79.512,00
23	LOW ENVIRONMENTAL IMPACT	C.S.P.S.	79.858,00
119	TORNARE A COMPETERE	LITERALIA FORMAZ.	80.000,00
80	S.O.S.TENIAMO L'ITALIA: COMPETENZE E STRUMENTI PER COMPETERE SUL MERCATO GIAPPONESE	Zenit Srl	29.376,00
152	Competenze per un'Agricoltura di Qualità	QSM SRL	49.920,00
9	CLORI	Associazione Mazeltov	56.840,00
125	IDEA	ASTREA SRL	75.200,00
165	Il valore delle competenze	Poliedra	34.600,00
90	Individuazione, validazione e certificazione delle competenze	Asini si nasce...	58.560,00
		TOTALE CONTRIBUTO APPROVATO	2.765.505,18
		TOTALE RENDICONTATO AL 31.12.20	-

PIANI TERRITORIALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
		TOTALE DIFFERENZE DI RENDICONTAZIONE AL 31.12.20	-
		TOTALE DEBITO AL 31.12.20	2.765.505,18

PIANI SETTORIALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
66	PIANO SETTORIALE AGRICOLTURA SOCIALE 2021	ENAPRA	66.240,00
134	DIVERSIFICAZIONE PRODUTTIVA: TECNICHE DELLA COLTIVAZIONE DEL NOCCIOLO DA FRUTTO	C.R.A.T.I.A.	15.750,00
64	OPAS PIANO FORMATIVO 2021	ENAPRA	60.939,00
68	Smart Flowering	ENAPRA	41.344,00
99	AGRICOLA 2021- Abilità per GeneRare Innovazione e Competitività in agricoltura	Fondazione Metes	64.169,40
7	Fondi Commerce 2020	IAL Nazionale	78.000,00
103	Rafforzare i saperi per competere nel settore agricolo 2021	Fondazione Metes	79.694,88
130	Il mestiere del pescatore	Oss. Naz. Pesca	46.170,00
72	CIVI – ITALIA PIANO FORMATIVO 2020 - 2021	ENAPRA	50.778,00
37	FIERI - Filiera e tracciabilità in agricoltura	Consvip scarl	68.544,00
30	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO MONTANO	Agrilavoro Edizioni	53.466,00
148	In campo: nuove competenze per i lavoratori e il benessere delle piante	SAIP FORMAZIONE	58.406,00
31	OBIETTIVO QUALITA'	Agrilavoro Edizioni	62.899,20
168	NEXT FARMING	Agricoltura è Vita	79.560,00
144	Innovare la tradizione: qualità e valore in agricoltura	Menti Pratiche	32.828,00
133	Aggiornamento professionale per una Floricoltura Sostenibile - Piano formativo 2021	ENAPRA	34.650,00
29	COMPETENZE E TUTELE	Agrilavoro Edizioni	39.744,00

PIANI SETTORIALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
67	AGRICOLTURA DI PRECISIONE - EDIZIONE FOGGIA 2020	ENAPRA	69.000,00
105	DEMETRA, LA PIATTAFORMA PER L'INNOVAZIONE IN AGRICOLTURA	INIPA	74.328,87
4	FORMAZIONE AGROPONTINA	Ri.Cre.S. Srl	78.292,10
63	PIANO FORMATIVO SETTORIALE AGRIGENTO 2021	ENAPRA	22.176,00
167	Competenze e Fattore Umano nei servizi all'agricoltura	Officine Sviluppo e Ricerca	49.948,80
87	Management DiVino	541 CONSULTING	79.600,00
94	Creare e gestire un'Organizzazione di Produttori (OP)	ENAPRA	15.096,00
135	SISTEMA DI GESTIONE AMBIENTALE, ORGANIZZAZIONE E PROCEDURE	C.R.A.T.I.A.	15.120,00
42	Lo sviluppo sostenibile: percorso di incremento del benessere sociale, economico e ambientale.	AGRICOLTORI VERONA SRL	50.736,00
132	INNOVARE IN CORILICOLTURA	Multimediaform s.r.l.	79.984,80
92	Coltiviamo Competenze. Piano di formazione Neo Assunti 2021	ENAPRA	28.800,00
104	IL PROTOCOLLO ICE – SANISYSTEM PER COMBATTERE LA DIFFUSIONE DEL BATTERIO DELLA XYLELLA FASTIDIOSA	ENAPRA	79.833,60
109	ALMA MATER	Formamentis srl	42.336,00
115	Innovazione digitale nei servizi fiscali per la consulenza d'impresa: piano nord	INIPA	79.749,82
116	Comunicazione strategica per la promozione del territorio	INIPA	43.292,76
106	FORMAZIONE IMPRENDITORIALE PER DONNE AUDACI ALLA GUIDA DELL'AGRICOLTURA DI DOMANI	INIPA	52.903,46
153	Cru Vision per le aziende Etna Doc	Aproca	77.109,00
157	LA MECCANIZZAZIONE NELLA GESTIONE DEI NOCCIOLETTI	C.R.A.T.I.A.	16.200,00
84	TRADIZIONE E INNOVAZIONE: FORMAZIONE AGROALIMENTARE PER NUOVE COMPETENZE STRATEGICHE	CONSORZIO RO.MA.	27.200,00
154	La cura delle piante cura la terra: crescere insieme per produrre meglio	SAIP FORMAZIONE	29.232,00
117	Sviluppo dei servizi di consulenza specialistica alle aziende florovivaistiche	INIPA	33.751,30

PIANI SETTORIALI			
PROT	TITOLO PIANO	PRESENTATORE	CONTRIBUTO FORAGRI
112	Cantine in fermento	Formazione & Professione	40.880,00
5	Operatore per gli interventi tecnici ed agronomici sulle coltivazioni e alla gestione di impianti, macchine ed attrezzature	CONSIFORM	60.320,00
		TOTALE CONTRIBUTO APPROVATO	2.079.072,99
		TOTALE RENDICONTATO AL 31.12.20	-
		TOTALE DIFFERENZE DI RENDICONTAZIONE AL 31.12.20	-
		TOTALE DEBITO AL 31.12.20	2.079.072,99

Avviso Voucher 1/2016 euro 6.600,00

Tale posta di bilancio rappresenta l'importo dei voucher assegnati al 31 dicembre 2020 ma non ancora rendicontati e/o saldati suddivisi tra corsi a catalogo e corsi extracatalogo.

In particolare:

- Voucher per corsi a catalogo = 6.600,00 euro
- Voucher per corsi extracatalogo = 0,00 euro

Avviso Voucher 1/2019 euro 338.187,87

Tale posta di bilancio rappresenta l'importo dei voucher assegnati al 31 dicembre 2020 ma non ancora rendicontati e/o saldati suddivisi tra corsi a catalogo e corsi extracatalogo.

In particolare:

- Voucher per corsi a catalogo = 270.290,00 euro
- Voucher per corsi extracatalogo = 67.897,87 euro

Piani CFA finanziati euro 563.771,80

Questa voce rappresenta il debito al 31/12/2020 verso gli attuatori per i piani CFA approvati ma non ancora rendicontati al 31/12/2020.

PROT.	PRESENTATORE	CONTRIBUTO RICHIESTO	ANNO APPROVAZIONE PIANO	ANTICIPO
45	EXTRAFRUTTA SRL	7.200,00	2018	
50	ORA SOC.AGRICOLA	41.989,00	2019	33.591,20
52	FORESTAS	408.802,44	2019	327.041,95
57	CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA	14.542,60	2019	
58	ANTINORI AGRICOLA	6.000,00	2019	
62	SAN GERMANO SPA	29.790,00	2019	23.832,00
63	LAZZERI SOC.AGR.A R.L.	11.016,00	2020	
64	TECUM SRL	17.921,60	2020	
66	BERINGER BLASS ITALIA	6.510,00	2020	
70	FLORAMIATA SRL SOC.AGRICOLA	20.000,16	2020	
		563.771,80		384.465,15

Trattamento di fine rapporto euro 96.520,94

La movimentazione del saldo nel corso dell'esercizio 2020 è così rappresentata:

Saldo al 31.12.2019	74.081,23
Quota tfr 2020 destinata al Fondo TFR c/azienda	22.628,61
Quota tfr 2020 destinata al Fondo TFR c/fondi previdenziali	2.442,94
Giroconto quota tfr 2020 c/fondi previdenziali	- 2.442,94
Anticipi TFR	-
Utilizzi per Imposta sostitutiva Tfr	- 188,90
Saldo al 31.12.2020	96.520,94

Debiti euro 265.096,25

Debiti verso fornitori euro 89.422,36

	Al 31/12/2020	Al 31/12/2019	Differenza
Debiti verso fornitori	80.366,86	60.644,07	19.722,79
Comitato di indirizzo c/compensi	9.055,50	9.055,50	0,00
Comitato di indirizzo c/rimborsi	-	871,7	-871,70
Totale	89.422,36	70.571,27	18.851,09

Debiti tributari euro 22.907,51

	AI 31/12/2020	AI 31/12/2019	Differenza
<i>Erario c/rap</i>	1.577,00	-	1.577,00
<i>Erario c/ritenute lav.dipendenti</i>	17.816,16	16.396,69	1.419,47
<i>Erario c/ritenute lav.autonomi</i>	3.514,35	725,00	2.789,35
<i>Erario c/imposta sost.Tfr</i>	-	77,74	- 77,74
Totale	22.907,51	17.199,43	5.708,08

Debiti verso Istituti previdenziali ed assistenziali euro 36.625,76

	AI 31/12/2020	AI 31/12/2019	Differenza
<i>INPS dipendenti</i>	20.641,00	19.509,00	1.132,00
<i>INPS co.co.co./occasionali</i>	10.000,00	7.080,00	2.920,00
<i>Fondi previdenza complementare</i>	972,64	879,44	93,20
<i>Fondi Negri/Fasdac/Pastore</i>	4.913,58	4.913,58	-
<i>Inail</i>	98,54	204,19	-105,65
Totale	36.625,76	32.586,21	4.039,55

Debiti verso Organi Sociali euro 92.211,69

	AI 31/12/2020	AI 31/12/2019	Differenza
<i>Amministratori c/compensi</i>	66.800,00	51.450,00	15.350,00
<i>Amministratori c/rimborsi spese</i>	-	-	-
<i>Sindaci c/emolumenti</i>	25.116,00	32.682,22	-7.566,22
<i>Sindaci c/rimborso spese</i>	295,69	2.739,30	-2.443,61
Totale	92.211,69	86.871,52	5.340,17

Debiti verso il personale euro 16.148,22

	AI 31/12/2020	AI 31/12/2019	Differenza
<i>Ratei 13[^], 14[^], ferie e permessi</i>	16.146,86	16.156,48	- 9,62
<i>Personale c/rimborso spese</i>	-	19,95	- 19,95
<i>Personale c/arrotondamenti</i>	1,36	-	1,36
Totale	16.148,22	16.176,43	- 28,21

Altri debiti euro 7.780,71

	AI 31/12/2020	AI 31/12/2019	Differenza
<i>Debiti v/ società interbancarie</i>	1.601,91	1.305,42	296,49
<i>Debiti diversi</i>	5.947,20	2.165,02	3.782,18
<i>Debiti per note spese da ricevere</i>	231,60	732,46	- 500,86
Totale	7.780,71	4.202,90	3.577,81

Ratei e Risconti Passivi euro 5.103,83

	AI 31/12/2020	AI 31/12/2019	Differenza
<i>Risconti passivi</i>	-	-	-
<i>Ratei passivi</i>	5.103,83	296,11	4.807,72
Totale	5.103,83	296,11	4.807,72

I ratei passivi si riferiscono per euro 467,16 a costi telefonici e servizi informatici di competenza del 2020 e per euro 4.636,67 alla ritenuta a titolo di imposta sugli interessi attivi di competenza del 2020 sul Time Deposit.

Rendiconto di gestione

Questo documento non necessita di particolari illustrazioni in quanto redatto in forma dettagliata al fine di rendere più agevole la lettura del bilancio.

I “Contributi Inps a copertura delle spese” rappresentano i contributi 0,30% utilizzati a copertura delle spese di gestione, delle spese propedeutiche e delle spese per i piani formativi (tranne le spese per i Piani Cfa e i Voucher indicati separatamente) sugli Avvisi la cui graduatoria viene approvata nell’anno, ossia in base alla loro competenza economica. Tali contributi figurano al netto delle riserve vincolate e libere utilizzate nell’anno, delle sopravvenienze attive derivanti dalla rendicontazione e dalle rinunce sui diversi Avvisi, dei contributi versati annualmente dalle Organizzazioni costitutrici del Fondo e dei proventi straordinari in base al meccanismo illustrato precedentemente.

I “Contributi Inps a copertura delle spese CFA” rappresentano le risorse utilizzate a copertura dei Piani Cfa ammessi al finanziamento nell’anno al netto di eventuali sopravvenienze attive da rendicontazione.

I “Contributi Inps a copertura delle spese Voucher” rappresentano le risorse utilizzate a copertura dei corsi a catalogo e extracatalogo autorizzati nell’anno al netto di eventuali sopravvenienze attive da rendicontazione.

La voce “Utilizzo delle riserve vincolate a copertura delle spese” rappresenta l’importo derivante dalla gestione finanziaria degli anni precedenti utilizzata a copertura degli oneri per la realizzazione dei piani formativi. In particolare tale importo pari ad euro 9.552,27 si riferisce alle risorse derivanti dalla gestione finanziaria 2019 utilizzate per l’Avviso 1/2020.

La voce “Utilizzo delle riserve libere a copertura delle spese” rappresenta l’importo derivante dalle riserve libere degli anni precedenti utilizzate a copertura di oneri non rendicontabili.

La voce “Proventi da associati” rappresenta il contributo delle Organizzazioni aderenti al Fondo pari ad euro 4.200,00 per la copertura dei costi assicurativi per RC degli Amministratori.

La voce “Contributi in conto esercizio” pari ad euro 786,00 rappresenta il credito di imposta concesso dall’Agenzia delle Entrate nel corso del 2020 a seguito della richiesta fatta per i costi sostenuti per l’acquisto di dispositivi di protezione anti Covid in base all’art.125 D.L. 34/2020).

Le voci “Sopravvenienze attive da rendicontazione o da rinuncia” si riferiscono ai residui delle rendicontazioni avvenute nel 2020 sui relativi Avvisi e sui relativi Piani Cfa e alle rinunce sui finanziamenti dei piani avvenute nel corso dell’anno.

La voce “Sopravvenienza attiva – verifica Anpal” pari ad euro 5.630,21 rappresenta, come già specificato precedentemente, l’importo richiesto dal Fondo ai diretti interessati per il recupero immediato di parte delle somme considerate non rendicontabili da parte dell’Anpal a seguito della verifica sulle annualità 2012/2017.

I proventi finanziari e patrimoniali rappresentano gli importi maturati sulle somme depositate in banca, al lordo delle ritenute fiscali di legge e già dettagliatamente illustrati.

I proventi straordinari si riferiscono a differenze di costi accantonati negli esercizi precedenti.

Per quanto concerne gli oneri sono stati indicati separatamente quelli relativi alla formazione, alle spese propedeutiche, alla gestione, agli oneri finanziari e agli oneri straordinari. Nell’ambito di queste macroclassi sono state indicate le singole voci di spesa.

Al fine di fornire ulteriori informazioni sulla gestione dei fondi ricevuti al 31/12/2020, si riportano un serie di tabelle riepilogative:

CONTRIBUTI 0,30 RICEVUTI E LORO UTILIZZO/IMPEGNO PER COMPETENZA AL 31/12/2020				
Contributi INPS al 31/12/2020	Contributi 0.30 ricevuti al lordo degli oneri per incasso al netto della portabilità	Contributi utilizzati/impegnati per competenza al 31/12/2020	Residuo al 31/12/2020	% utilizzo sul totale parziale al 31/12/2020
Quota gestione 8%	4.872.733,16	3.880.862,65	991.870,51	6,37%
Quota propedeutiche 22%	13.400.016,20	6.074.336,89	7.325.679,31	9,97%
Quota formazione 70%	42.636.415,17	48.784.026,62	-6.147.611,45	80,09%
TOTALE PARZIALE	60.909.164,53	58.739.226,16	2.169.938,37	96,44%
Gestione straordinaria	2.619.950,37	2.619.950,37	-	
TOTALE	63.529.114,90	61.359.176,53	2.169.938,37	

Il residuo di euro 2.169.938,37 è comprensivo delle risorse non impegnate al 31/12/2020 di euro 1.573.736,02, delle risorse disponibili per CFA al 31/12/2020 di euro 344.271,64, del residuo delle risorse sull'Avviso Voucher 1/2016 al 31/12/2020 di euro 12.507,93 e del residuo delle risorse sull'Avviso Voucher 1/2019 al 31/12/2020 di euro 239.422,78.

DETTAGLIO CONTRIBUTI 0,30 RICEVUTI E LORO UTILIZZO PER COMPETENZA					
	TOT 2008/2017	2018	2019	2020	TOTALE
CONTRIBUTI RICEVUTI LORDI	39.186.790,55	6.972.159,88	6.890.956,85	7.928.502,78	60.978.410,06
CONTRIBUTI RICEVUTI E STORNATI EX LEGGE 85/2013 - 164/2014	1.537.176,94	349.920,08	360.335,49	372.517,86	2.619.950,37
PORTABILITA'	- 99.519,60	886,66	23.989,83	5.397,58	- 69.245,53
TOTALE	40.624.447,89	7.322.966,62	7.275.282,17	8.306.418,22	63.529.114,90
GESTIONE	2.523.452,22	457.561,15	450.776,09	449.073,19	3.880.862,65
PROPEDEUTICHE	3.759.048,32	749.831,87	864.052,04	701.404,66	6.074.336,89
FORMAZIONE	28.665.119,77	7.018.009,22	7.357.101,87	5.743.795,76	48.784.026,62
GESTIONE STRAORDINARIA	1.537.176,94	349.920,08	360.335,49	372.517,86	2.619.950,37
TOTALE	36.484.797,25	8.575.322,32	9.032.265,49	7.266.791,47	61.359.176,53
RESIDUO	-				2.169.938,37
% GESTIONE	6,46	6,56	6,52	5,66	6,37
% PROPEDEUTICHE	9,62	10,75	12,50	8,84	9,97
% FORMAZIONE	73,34	100,64	106,39	72,40	80,09
	89,41%	117,96%	125,41%	86,90%	96,44%

Le percentuali delle spese di gestione, propedeutiche e per piani formativi sono calcolate sui contributi 0,30 lordi ricevuti senza considerare i contributi ricevuti e stornati ex legge 85/2013, legge 164/2014 e legge 190/2014 e sulle risorse da portabilità.

DATI RIEPILOGATIVI MONITORAGGIO AL 31/12/2020						
	2008/2016	2017	2018	2019	2020	Totale
Entrate 0,30 nette	32.483.295,69	6.522.991,97	6.746.380,61	7.067.428,32	7.898.643,62	60.718.740,21
Entrate da portabilità	49.237,81		886,66	27.248,74	5.397,58	82.770,79
Uscite da portabilità	- 104.459,15	- 44.298,26	-	- 3.258,91	-	-152.016,32
Totale entrate nette	32.428.074,35	6.478.693,71	6.747.267,27	7.091.418,15	7.904.041,20	60.649.494,68
Attività di gestione	1.864.086,59	392.321,93	394.132,11	426.452,13	418.922,56	3.495.915,32
Attività propedeutiche	2.881.051,78	804.491,24	740.465,51	868.812,35	775.392,13	6.070.213,01
Attività formative	17.906.664,79	4.289.590,38	6.217.655,00	7.074.771,09	4.205.905,36	39.694.586,62
Totale	22.651.803,16	5.486.403,55	7.352.252,62	8.370.035,57	5.400.220,05	49.260.714,95
Attività finanziaria	219.597,49	15.793,07	13.914,98	9.552,27	3.280,04	262.137,85
	%	%	%	%	%	%
Attività di gestione	5,75	6,06	5,84	6,01	5,30	5,76
Attività propedeutiche	8,88	12,42	10,97	12,25	9,81	10,01
Attività formative	55,22	66,21	92,15	99,77	53,21	65,45
Totale	69,85	84,68	108,97	118,03	68,32	81,22

La tabella riepiloga il totale delle risorse incassate al 31 dicembre 2020 e i relativi utilizzi per cassa come risulta dai dati inviati semestralmente al Ministero per adempiere all'obbligo del monitoraggio.

Come precisato dal Ministero del Lavoro con propria nota del 09/06/2014 la percentuale dell'8% delle spese di gestione deve essere calcolata sulle somme incassate tramite l'Inps nell'anno di riferimento aumentate o diminuite del saldo "portabilità". Si è provveduto pertanto ad evidenziare separatamente le entrate nette 0,30 (calcolate quale differenza tra le entrate lorde e gli oneri per incasso e al netto delle risorse trattenute dallo Stato in base alla legge 85/2013 e alla legge 164/2014) dalle entrate/uscite derivanti dalla portabilità.

Per quanto riguarda la gestione finanziaria si sottolinea che la differenza di euro 13.196,66 tra quanto riportato in bilancio e quanto rendicontato per cassa al 31/12/2020 deriva soltanto da uno sfasamento temporale. Infatti in sede di invio dei dati del monitoraggio non

sono stati inseriti il rateo sugli interessi attivi e la relativa ritenuta di imposta derivanti dal Time Deposit acceso per il periodo 01/06/20 – 01/03/21 che saranno rilevati nel monitoraggio nel 2021. Entrambe le poste sono state invece inserite nel bilancio per competenza.

Attività finanziaria in bilancio	16.476,70
Attività finanziaria in monitoraggio	3.280,04
Differenza	13.196,66
Riconciliazione	
+ Rateo interessi Time Deposit	17.833,33
- Ritenuta su rateo Time Deposit	- 4.636,67
Totale	13.196,66

I flussi finanziari in entrata e in uscita e proiettati nella futura attività del Fondo assicurano quindi la continuità gestionale del Fondo stesso oltre l'esercizio successivo.

In ottemperanza alle indicazioni fornite dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con la nuova Circolare del 10 aprile 2018 n.1 si riporta per completezza di informazione il Rendiconto Finanziario per cassa che dovrà essere inviato all'Anpal entro il 30 giugno 2021.

RENDICONTO FINANZIARIO DELLE ENTRATE E DELLE USCITE			
FONDO : FORAGRI		ANNO : 2020	
ENTRATE		USCITE	
euro		euro	
A. Apporti finanziari esterni	-	AG Attività di gestione	418.922,56
Apporti finanziari esterni da ...	-	AG1 Personale	275.034,15
		1.1 Personale delle sedi nazionali e delle eventuali articolazioni territoriali dei Fondi	148.918,46
		1.1.1 Retribuzione del personale dipendente e oneri	148.808,16
		1.1.3 Viaggi e trasferte del personale dipendente	110,30
		1.2 Personale esterno	
		1.3 Organi statutari	126.115,69
		1.3.1 Compensi Organi statutari e oneri	55.601,56
		1.3.3 Viaggi e trasferte organi statutari	360,40
		1.3.4 Compenso Presidente Collegio Sindacale e oneri	23.708,80
		1.3.5 Compenso Componenti Collegio Sindacale e oneri	41.877,17
		1.3.7 Viaggi e trasferte Componenti Collegio Sindacale	4.567,76
		AG2 Acquisto di lavori e/o beni e servizi	105.365,43
		2.1 Esecuzione lavori	
		2.2 Acquisto di beni	4.454,55
		2.2.1 Mobili e arredi	-
		2.2.2 Libri, riviste e volumi	
		2.2.3 Apparecchiature elettroniche	4.038,08
		2.2.4 Software	416,47
		2.2.5 Altri beni	-
		2.3 Acquisto di servizi	100.910,88
		2.3.1 Noleggio/Leasing	5.639,45
		2.3.2 Servizi di contabilità e revisione legale dei conti	26.008,00
		2.3.3 Consulenze	69.263,43
		
		AG3 Spese generali	22.875,38
		3.1 Spese di funzionamento del Fondo	22.875,38
		3.1.1 Locazione sede	
		3.1.2 Utenze e servizi	19.060,26
		3.1.3 Materiali di consumo	3.815,12
		3.1.4 Spese per rappresentanza	
		3.2 Spese assicurative del Fondo	
		
		AG4 Imposte e tasse	15.647,60
		4.1 Imposte	15.580,60
		4.2 Tasse	67,00
		AP Attività propedeutiche	775.392,13
		AP1 Personale	378.381,96
		1.1 Personale delle sedi nazionali e delle eventuali articolazioni territoriali dei Fondi	378.381,96
		1.1.1 Retribuzione del personale dipendente e oneri	366.960,38
		1.1.3 Viaggi e trasferte del personale dipendente	11.421,58
		1.2 Personale esterno	
		Collaboratori e oneri	
		1.3 Eventuale quota eccedente del compenso del Presidente del Collegio	-
		
		AP2 Acquisto di beni e servizi	397.010,17
		2.1 Acquisto di beni	-
		2.1.1 Mobili e arredi	-
		2.1.2 Libri, riviste e volumi	-
		2.1.3 Apparecchiature elettroniche	-
		2.1.4 Software	-
		2.1.5 Altri beni	-
		2.2 Acquisto di servizi	397.010,17
		2.2.1 Noleggio/Leasing	8.829,77
		2.2.2 Formazione dei fondi	-
		2.2.3 Pubblicità	24.391,17
		2.2.4 Convegni, seminari, workshop	42.512,83
		2.2.5 Servizi per l'analisi della domanda e dei fabbisogni	-
		2.2.6 Progettazione, implementazione e aggiornamento sito Web	-
		2.2.7 Progettazione, implementazione e aggiornamento del sistema informatico	251.278,75
		2.2.8 Servizi di valutazione, selezione, controllo e monitoraggio dei progetti	42.897,26
		2.2.9 Servizi e strumenti di assistenza tecnica	-
		2.2.10 Consulenze	27.100,39
		AF ATTIVITA' FORMATIVE	4.205.905,36
		1. ATTIVITA' FORMATIVE AZIENDALI	729.359,73
		2. ATTIVITA' FORMATIVE TERRITORIALI	1.861.809,87
		3. ATTIVITA' FORMATIVE SETTORIALI	1.413.209,58
		4. ATTIVITA' FORMATIVE INDIVIDUALI	201.526,18
		
TOTALE DELLE ENTRATE	17.181.083,26	TOTALE DELLE USCITE	5.400.220,05

Raffronto budget 2020 e bilancio 2020

Per fornire ulteriori informazioni sull'attività del Fondo nella tabella che segue vengono riportati i valori previsionali 2020 e i valori consuntivi 2020 derivanti dal presente bilancio. Le voci del bilancio 2020 sono state opportunamente riclassificate secondo le voci previste dal budget per consentirne la comparazione.

	BUDGET 2020	BILANCIO 2020	DIFFERENZA
SPESE DI GESTIONE			
AMMINISTRATORI	53.000,00	73.119,66	20.119,66
COLLEGIO SINDACALE	80.000,00	58.418,35	- 21.581,65
COMITATO DI INDIRIZZO	21.500,00	16.682,93	- 4.817,07
PERSONALE	147.000,00	148.556,42	1.556,42
VIAGGI E TRASFERTE PERSONALE	400,00	110,30	- 289,70
AMMINISTRAZIONE	32.000,00	26.255,42	- 5.744,58
DECRETO 81/08	1.000,00	1.002,00	2,00
SPESE GENERALI	56.000,00	69.721,51	13.721,51
SOPRAVVENIENZE PASSIVE	-	3.624,82	3.624,82
IMPOSTE	20.000,00	21.021,86	1.021,86
AMMORTAMENTI/ATTREZZATURA	1.000,00	1.787,60	787,60
TRASFERIMENTO NUOVA SEDE	5.000,00	-	- 5.000,00
TOTALE SPESE DI GESTIONE	416.900,00	420.300,87	3.400,87
SPESE PROPEDEUTICHE			
ATTREZZATURA	1.000,00		- 1.000,00
COMITATO DI VALUTAZIONE	80.000,00	60.029,54	-19.970,46
PERSONALE	358.000,00	366.166,56	8.166,56
VIAGGI TRASFERTE E ISPEZIONI	46.000,00	25.276,63	- 20.723,37
SISTEMI GESTIONALI INFORMATICI	153.000,00	161.646,67	8.646,67
PROMOZIONE DEL FONDO/SERVIZI TECNICI	270.000,00	92.997,33	-177.002,67
SOPRAVVENIENZE PASSIVE/SANZIONI	-	796,32	796,32
AMMORTAMENTI	2.000,00	378,20	- 1.621,80
TOTALE SPESE PROPEDEUTICHE	910.000,00	707.291,25	- 202.708,75
PIANI FORMATIVI APPROVATI/VOUCHER ASSEGNATI	5.873.100,00	6.065.907,51	192.807,51
VERSAMENTI INPS NETTI	7.200.000,00	7.904.041,20	704.041,20
ONERI DI INCASSO VERSAMENTI INPS	28.000,00	29.859,16	1.859,16
DA SOCI PER ASSICURAZIONE RC AMMINISTRATORI	4.150,00	4.200,00	50,00
CONTRIBUTI 0,30 VERSATI ALLO STATO	370.000,00	372.517,86	2.517,86
AVANZO FINANZIARIO NETTO	13.600,00	16.476,70	2.876,70

Per quanto riguarda le **spese di gestione** si deve registrare una maggior spesa rispetto a quanto preventivato di circa 3.400 €. Gli scostamenti maggiori riguardano:

- minori spese per il Collegio Sindacale (- 21.600 €) per minori spese di viaggio causa Covid e rinuncia alla maggiorazione del 30% per il secondo semestre da parte del Presidente del Collegio Sindacale; per il Comitato di indirizzo (- 4.800 €) per minori spese di viaggio; per le consulenze amministrative e fiscali (- 5.800 €) per cambio di regime fiscale; per il trasferimento nella nuova sede (- 5.000 €) che avverrà nel 2021.
- maggiori spese per il Consiglio di Amministrazione (+ 20.000 €) per l'adeguamento del compenso avvenuto nel 2020; maggiori spese generali (+ 13.700 €) dovute all'acquisto di dispositivi anti covid (+ 3.100 €), a consulenze legali (+ 9.000 €) e a sopravvenienze passive (+3.600 €).

Per quanto riguarda le **spese propedeutiche** si deve registrare una minor spesa rispetto a quanto preventivato di circa 203.000 €. Gli scostamenti maggiori riguardano:

- minori spese per il comitato di valutazione (- 20.000 €); per viaggi trasferte e ispezioni (- 20.700 €); per spese promozionali (- 177.000 €).
- maggiori spese per i costi del personale (+ 8.000 €); per i sistemi gestionali e informatici (+ 8.600 €);

Per quanto riguarda i **piani formativi** la maggior spesa di 193.000 € deriva dallo stanziamento di maggiori somme sull'Avviso 1/2020 rispetto al preventivato.

Conclusioni

Nell'invitarvi ad approvare il bilancio sottoposto alla vostra attenzione vi suggeriamo la destinazione dell'avanzo di esercizio pari ad euro 16.521,81 a:

- patrimonio vincolato euro 16.476,70
- patrimonio libero euro 45,11

in quanto l'avanzo di euro 16.476,70, derivante dalla differenza tra gli interessi attivi relativi alle giacenze delle risorse finanziarie derivanti dalla legge 388/2000 e gli interessi passivi,

spese e commissioni bancarie ed oneri relativi alle fidejussioni dovrà essere utilizzato per il finanziamento delle attività formative; mentre l'avanzo di euro 45,11 derivante dall'eccedenza di copertura del costo per Rc Amministratori potrà essere utilizzato liberamente.

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'G. F. ...', is written below the text 'Il Presidente'.